دوران کودکی اقبال در شهر سیالکوت گذشت و خانواده‌اش او را برای تعلیم و تربیت به مکتبخانه «سید میرحسن» سپردند، که در آن علاوه بر دروس اسلامی و الهیات، ادبیات فارسی و عربی نیز آموزش داده میشد. سید میرحسن از هوش سرشار اقبال آگاهی یافت و هنگامی که اقبال در سال ۱۸۹۲م (۱۲۷۱ه.ش) از مدرسه اسکاتلندیها دانش آموخته شد، وی به پدر اقبال پیشنهاد داد تا اجازه دهد فرزندش به تحصیل خود در دانشگاه ادامه دهد. اقبال که از همان دوره نوجوانی شروع به سرودن شعر کرده بود و شعرهایش را برای تصحیح به «نواب میرزاخان» - متخلص به داغ - که شاعری توانا بود، میسپرد، خیلی زود توانست نظر استادش را به دست آورد، به طوری که خود داغ به او گفت که شعرهای اقبال دیگر نیازی به تصحیح ندارد.

البته هوش و استعداد اقبال آن چنان بوده که در کنار حرف خوب، هنر خوب حرف زدن را نیز به نیکی میدانسته و این، جابه‌جا از آرایه‌های ظریف و صنایع ادبی که در کلامش به کار برده یا اوزان متناسبی که از آنها در سرایش شعرش بهره گرفته، بخوبی دانسته می‌شود.

سیر حکمت در ایران

اقبال این کتاب را در سال ۱۹۰۷ م (۱۲۸۶ ه. ش) برای گرفتن مدرک دکترای فلسفه از دانشگاه مونخ به زبان انگلیسی نوشت که در واقع دربردارنده نکات عمده تفکر فلسفی مردم ایران از زرتشت تا بهاء‌الله است و از زمان چاپ، آن قدر برای محافل علمی انگلستان و ایران مفید بوده است که هنوز نیز در مرکز توجه و مراجعه اهل مطالعه و متفکران قرار دارد.